Ego Otto sacri palaci notarius interfui et rogatus scripsi. 

a O soprascritta a u. 
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b Segue, all’inizio della riga successiva, promiserunt depennato. 
c Super bonis aggiunto nell’interlinea superiore con segno di interpunzione. 

112 

RINUNCIA E LOCAZIONE 

1249 giugno 29, Trento, in palatio episcopatus  

Dominus Pellegrino canonico e caniparius dei canonici del colonello di Pergine, a nome del 

colonello e del Capitolo, concede a Odolrico Soverus la gastaldia di Sover, Sevignano e Rizzolaga per un 
anno, alle condizioni dei gastaldioni, in cambio di 15 spalle di maiale da consegnare al prossimo Natale 
e 10 libbre e mezzo di piccoli veronesi da consegnare in occasione della festività di S. Michele. 
Si costituisce fideiussore Bonetto da Bassano. 
Notaio: Otto del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 32, n. 8 [A].  
Sul verso: mano del secolo XIV: “Carta qualiter caniparius de Perçino habuit iurisdictionem et visus fuit in homines 

de Sovero et Savignano”; mano del secolo XV: “261”; mano del secolo XVI(Pincio): “1249 dominus Pelegrinus canonicus 
nomine colonel/li Pergini dat gastaldiam Soveri, Sevignani et Arçolage cuidam Odorico ad annum cum pactis ut ibi”; mano 
del secolo XIX(Zanolini?): “C. 32”; mano del secolo XX: “1249”; mano del secolo XX, a matita: “C 32 n 8, 1249 giugno 
29”.  

E d i z i o n e  in I. ROGGER, La costituzione dei “Colonelli”, n. 3, pp. 233-234. R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 

216.   

Pergamena di mm 175x125. In buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini MCCXL nono, indicione septima, die secundo exeunte iunio, in Tridento in palacio 
episcopatus, / in presencia domini Warimberti, domini Petri et domini Aycardi canonicorum 
Tridentinorum, domini Odolrici Maçorenti / et aliorum. Ibique dominus Pelegrinus canonicus 
Tridentinus caniparius dominorum canonicorum de colonello Perçini nomine et vice dicti / colonelli et 
pro capitulo Tridentino concessit Odolrico Sovero gastaldiam de Sovero et Savignano et Arçulaga hinc 
/ ad unum annum, secundum quod alii gastaldiones visi sunt habere, reservatis in se Martino et 
Pascualo fratribus et qui omnes / eorum fratrum, ita, si pro ipso gastaldioni racionem facere nollent, 
quod ipso gastaldioni possit eisdem fratribus locare tamen / quod coram ipso canipario esse debeant 
conquerentibus pactos factos, habendo dictus gastaldio omnia bann(a) causarum, que incepte fuerint 
coram ipso gastaldione usque ad summam V soldorum et omnes causas que coram ipso ventilabuntur / 
ultra bannum V soldorum, quod sentencias ipsarum causarum predicto canipario debeat reservare et 
bona fide sine / fraude manifestare dictas sentencias canipario suprascripto, habendo dictus gastaldio 
quintam partem omnium illorum bannorum denariis de consilio ipsi canipario integre reservatis; pro 
qua gastaldia dictus / Odolricus Soverius per stipulacionem promisit et convenit dare et solvere 
predicto canipario XV bonas spallas / de porcis ad Nativitatem Domini proximam venturam et X libras 
et dimidiam veronensium parvorum ad festum sancti Michaelis proximum venturum, cum omnis 
dampnis et expendiis et pro sic attendere nomine pignoris, obligando dicto domino Pelegrino omnia 
sua bona / mobilia et immobilia, presencia et futura et pro eo se possidere manifestavit et ita iuravit 
attendere dictus Odolricus Soverius / et dare dominis canonicis rectum consilium et omnia que ad 
predictam gastaldiam pertinent facere bona fide sine fraude, / et suos homines et raciones suas 
manutenere. Fideiussor et principalis debitor se constituit pro suprascriptis attendendis Bonectus / de 
Bassano, renuncians quod principalis debitor prius sit conveniendi quam fideiussor. 

Ego Otto sacri palacii notarius interfui et rogatus scripsi.
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113 

LOCAZIONE 

1249 agosto 22 – 1249 settembre 28, Madonna di Campiglio, presso l’ospedale – Preore, nel cimitero 
della chiesa di S. Faustino 

Giovanni del fu Oliante da Larzana, Bocenagus da Binio, Bocenagus Deganus de Cerana, Giovanni del fu 
Paribona da Vigo502, Zanebellus da Pez, Bonavida del fu Martino da Vigo, tutti rettori del monte Spinale, 
concedono in locazione a dominus Lombardo, frate dell’ospedale di S. Maria di Campiglio, che riceve a 
nome dell’ospedale, un appezzamento di terra parte a prato e parte boschiva situata sullo stesso monte, 
in cambio di un affitto annuo di un pezzo di formaggio ad cartitatem Sancti Faustini de Prevorio. 
Alcuni abitanti di Larzana, alcuni abitanti di Binio, alcune altre persone concedono in locazione lo 
stesso appezzamento allo stesso Lombardo alle stesse condizioni. 
Notaio: Pace del sacro palazzo.   

O r i g i n a l e , ASTN, APV,capsa 83, n. 11bis [A]. Si segnala la presenza di una copia semplice settecentesca su carta, 
redatta sulla base della copia autentica redatta da Giulio Taddeo Battitori da Saone, in ADT, ADT, ACap,capsa 48, n. 20. 
Probabilmente proveniente dall’archivio del priorato, passata in data non definita a quello del Capitolo e prima 
dell’intervento di Ippoliti a quello vescovile. 

Sul verso, mano del secolo XIII: “Instrumentum […]”; mano del secolo XIII: “Carte Spinali”, “Carte partis […] de 
closure”, segno a forma di stella; mano del secolo XVI: “ragione del logo de Campei “; mano del secolo XVII: “1249”; 
mano del secolo XVIII: “C. 83, N. 11”; mano del secolo XX, a matita: “bis”.  

Pergamena di mm 130x670, in buono stato di conservazione. 

Edizione in A. GILLI, L’ospizio di S. Maria di Campiglio, pp. 74 – 78 

(SN) In Christi nominea. Anno Domini millesimo ducentesimo XLVIIII, indicione VII / die X exeunte 
agosto, in Campeio, apud hospitalium Sancte / Marieb de Campeio, in presentia Çitellic de Peluco et 
Cambiannid de / eodem loco et Alberti de Bono de Villa Pori et aliorum testium. / Ibique, Iohannese 
condam Olianef de Larçana et Bocenagus de / Binio et Bonçoannus Deganus de Cerana et Iohannes 
condam Paribone de / Vico et Çanebellusg de Peço et Bonavida condam Martini de Vico, / omnes isti 
homines potestates et rectores montis Spinali obligaverunt / per se personaliter et principaliter et pro 
omnium suorum vicinorumh, qui habent par/tem in predicto monte Spinali nomine locacionis et 
conducionisi / in perpetuum investiverunt dominum Lonbardumj confratrumk vel conversum / 
ospitalium ecclesie Sancte Marie de Campeio per se et pro dicto ospitalio / nominatim de I presa 
buschiva cum arboribus et pradiva et cum magna / selva super se habentibus secundum quod terminata 
fuerunt in Vl / lapidibus et degemos per predictorum potestatibus suprascripto montem usque / in 
capite pontis usque in monte de Fisto, coheret ei de presa vel pecia terre / ab I latere predicto monte 
Spinali, ab alio monte de Fisto, ab I capite / ecclesie Sancte Marie de Campeio, ad fictum exinde 
solvendum anuatim / in festo Sancti Michaelis ad caritatem Sancti Faustini de Prevoro et cum/ducere 
ad dictam caritatem suarum expensarum unum pensum casei / boni et pulcri sicci de monte et si non 
solveret dictum fictum in costituto termino / quod debet induplare, cum omni dampno et stipendio 
habito vel facto pro dicto / ficto et duplo ficti exigendo in eius diocesi sine sacramento et pro omnibus 
predictis / atendendis obligaverunt ei Lonbardo pro se et pro dicto ospitalio omnia eo/rum bona 
presencia et futura pignori, promittentes predicti locatores suprascripto ser Lon/bardo conductori 
defendere et warentare ei proprietatem dicte terre sub / pena dupli ab omni persona contradicenti vel 
impedienti solvendo dictum fictum / per dictum locatorem, quo ficto soluto alia superimposita ei non 
fiat de pre/dicta terra designata in perpetuum. 

502 Potrebbe trattarsi della frazione del comune di Ragoli, oppure di Vigo Rendena. 
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Item postea die tercio exeunte setembri infrascripto anno in cimiterio / ecclesie Sancti Faustini de 
Prevoro, in presencia Omneboni Ferlendi de Mondrono / et Parisio notario de Mondrono et Çoani de 
Cornaledo et Baytan / Egeni et aliorum testium. Ibique Bonçoanus de Curto et Pelegrinus et 
Barto/lameus fratres et Benevenutus Barcede et Antonius et Petiseus de / Curto et Nicolaus Marie et 
Çuchuso Base et Petrus Tu/tambone et Basius et Malinsaladus et Boninsigna Rucus et Bon/çoanus 
Roxius et Bonaventura Coia et Çoanebonusp omnes isti de Lar/çana et Walasius et Petrus de Pre<o>ro 
et Parisius Egeni / et Martinus Çoanboni et Coia de Binio et Bonavida Verçius et / Agostus et Pelatus 
et Çuchus Terbuchi et Bonavida Malopera / et Paulus Bafuçi et Boca et Bonavida Sarinus et / 
Çoanbonus Lanfranchi et Coseta et Balionus et Supus, omnes isti / de Binio et Baudoinus de Cerana et 
Iohannes Lardelli et Bomar/tinus Calcante et Bonora de Pasterna et Iohannes Cavaleri et Berto/lameus 
et Girardus et Girardinus et Iohannes Tute, omnes / isti de Cerana et Bonavida Tirelli et Widolinusq et 
Bonaven/tura Wastegenti et Marçetus et Nicolaus de Vico et Iohannes / faber de Vico et Martinus 
Boça et Bonaventura Boni et Pe/trus Begi et Bonavida Rubeus et Iacobinus et Bertol/dus et Iohannes 
Benedicti et Prevorus Oce et Prevorus / Çavate et ser Çucus et Bisolus et Boninsigna condam More / 
et Bonicont(rus) ser Vedi et Belosius et Degelvardus Nima Ville et / Nicolaus Tipus et Bonavida 
Marçolinus et Bertolasius notarius et / Federicus de Peço et Maguçius et Avançius Basi et Beldonus et 
Mi/gotus et Baçolinus et ser Vida de Airono et Michellus et / ser Otus Blanchi et Massus et Faustinus 
de Airono et Pigo/çius et Çuchonus et Bava et ser Otus Maçhuchelli de Airo/nor, omnes isti homines 
per se principaliter et pro omnibus hominibus, quam / perpetuum ut superius patet continetur 
investiverunt dominum / Lonbardum conversum suprascripte ecclesie Sancte Marie de Campeio vice et 
/ nomine dicti ospitalis nominatim de una presa et eçiam I pecia / terre buschiva et cum arboribus et 
pradiva et cum magna selva super se habentibus secundum quod est terminata ut superius / legitur, ad 
fictum exinde solvendum annuatim in festo Sancti / Michaelis et conducere suarum expensarum ad 
caritatem Sancti Fau/stini unum pensum casei boni et pulcri sici de monte et si non sol/veretur dictum 
fictum in costituto termino quod debet induplare cum / omni dampno et stipendio habito vel facto pro 
dicto ficto et / pro duplo ficti exigendo in eius dicto sine sacramento et pro omni/bus predictis 
atendendis obligaverunt eis / omnia eorum bona presencia et futura pignoris, promittentes / predicti 
locatores suprascripto Lonbardo per se et per suos eredes vel / sub pena dupli ab omni persona contra 
dicenti vel impedienti, solvendo dictum fictum predicti locatores, quo ficto soluto alia super/imposita ei 
non fiat de predicta terra vel presa in perpetuum.